Indicador 7 Número de press trips realizadas 

Indicador 8 Número de campanhas publicitárias realizadas 

Indicador 9 Número de roadshows realizados 

Indicador: Entrada anual de turistas estrangeiros no Brasil 

Conforme demonstrado no gráfico a seguir, o Brasil alcançou 6.657.377 (seis 

milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, trezentos e setenta e sete entradas no ano 

de 2024, representando 95,1% da meta, definida no Plano Estratégico, alinhada com 

o Plano Plurianual (PPA).  

É importante destacar que, os dados passarão por revisão pelo Ministério do 

Turismo (MTur), responsável pelo processamento dos dados e pode sofrer um

[...]

documentários, jogos digitais e diferentes formatos. 

Assim, para o ano de 2024, foram planejados investimentos no valor inicial 

de R$3,4 milhões em inovação tecnológica voltada para o turismo. Todavia, os 

projetos de inovação executados geram um valor de R$4.180.615,43 (quatro milhões, 

cento e oitenta mil seiscentos e quinze reais e quarenta e três centavos).  

Foram elaboradas rotas turísticas, a exemplo da Rota Literária, lançada no 

Web Summit Rio, no Rio de Janeiro, promovida em parceria com o Google. Na 

oportunidade, foi realizada a capacitação de mais de 200 pequenos e médios